A jubente declinare; iste, Deo aspera et dura disponente, studuit ad graviora animum præparare. Præeunte ergo utrorumque ducum facto instruimur, ut si obedientiæ palmam apprehendere veraciter nitimur, prosperis hujus sæculi ex sola jussione, adversis autem etiam ex devotione inclinamur.

CAP. II. — *Filioli mei quos iterum parturio (Gal. iv, 19)*.

(In exposit. B. Job, lib. xxx, num. 47.) Prædicatores enim sancti nunc in lacrymis seminant, ut segetem postmodum gaudiorum metant. Nunc quasi cervæ in dolore partus sunt, ut spiritali prole postmodum sint secundi. Ut enim unum de multis loquar, video Paulum quasi quendam cervam in partu suo magni doloris rugitus emittentem. Ait enim : *Filioli mei, quos iterum parturio, donec formetur Christus in vobis, vellem esse apud vos modo, et mutare vocem meam; quoniam confundor in vobis (Galat. iv, 19)*. Ecce mutare vult vocem in partu suo, ut prædicationis sermo in rugitum vertatur doloris; mutare vult vocem, quia quos jam prædicando pepererat, reformando gemens iterum parturiebat. Qualem rugitum hæc cervæ pariens emittebat, quando eisdem post se redeuntibus exclamare cogebatur, dicens : *O insensati Galatæ, quis vos fascinavit! et: Sic stulti estis, ut cum spiritu cœperitis, nunc carne consummami? Vel certe: Currebatis bene; quis vos impedivit veritati non obedire (Galat. iii, 1)?* Qualis in hujus cervæ partu rugitus fuit, quæ diu conceptos filios cum tot difficultatibus peperit, et quandoque partos ad malitiæ uterum redisse cognovit? Consideremus quid doloris habuerit, quid laboris, quæ et postquam potuit concepta edere, rursus compulsæ est extincta suscitare?

IN EPISTOLAM AD EPHESIOS.

CAPUT UNICUM. — *Renovamini spiritu mentis (Ephes. iv, 23)*.

(In expositione B. Job, lib. xxv, num. 14.) Electorum est actus suos quotidie ab ipso cogitationis fonte discutere; et omne quod turbidum profluit, ab intimis exsiccare. Sicut enim non sentimus quomodo crescant membra, proficit corpus, mutatur species, nigredo capillorum albescit in canos (hæc quippe omnia nobis nescientibus aguntur in nobis), ita mens nostra per momenta vivendi, ipso curarum usu a senetipsa permutatur; et non agnoscimus, nisi vigilantia custodia ad interiora nostra residentes, profectus nostros quotidie delectusque pensemus. Hoc ipsum enim in hac mortali vita consistere, quasi ad vetustatem ire est. Et cum indiscussa mens relinquatur, in quodam senio torporis sopitur; quia sui negligens, et propositum robur insensibiliter perdens, a forma

prioris fortitudinis, dum nescit, senescit. Unde et per prophetam sub Ephraim specie dicitur : *Comederunt alieni robur ejus, et nescivit: sed et cani effusi sunt in eo, et ipse ignoravit (Osee vii, 9)*. Cum vero semetipsam querit, et subtiliter penitendo se discutit, ab hac ipsa vetustate sua lota lacrymis et mœnore incensa renovatur, et quæ jam pene inveterata frixerat, per subministrata interni amoris studia novum calet. Unde Paulus apostolus usu mortalis vitæ veterascentes discipulos admonet, dicens : *Renovamini spiritu mentis vestræ (Ephes. iv, 23)*. (Num. 15.) Sed ad hæc agenda, valde exempla patrum, et sacri eloquii præcepta nos adjuvant. Si enim sanctorum opera inspicimus, et divinis jussionibus aurem præbemus, alia nos contemplata, alia audita succedunt, et cor nostrum torpore non constringitur, dum imitatione provocatur.

IN EPISTOLAM AD PHILIPPENSES.

CAPUT PRIMUM. — *Inter quos lucetis sicut luminaria magna (Philipp. ii, 15)*.

(In exposit. B. Job, lib. xvii, num. 22.) Per stellas singulorum bene viventium animæ designantur, qui inter pravorum hominum conversationes, dum magnis virtutibus eminent, quasi in tenebris noctis lucent. Unde per Paulum quoque discipulis dicitur : *Inter quos lucetis sicut luminaria in mundo (Philipp. ii, 15)*.

CAP. II. — *Fratres, ego me non arbitror comprehendisse (Philipp. iii, 13)*.

(In exposit. B. Job, lib. xxii, num. 12 et 13.) Sancti viri de his quæ se minus egisse intelligunt, tristitiam requirunt; indignos se existimant, et pene soli bona sua non vident, quæ in se videnda omnibus ad

D exemplum præbent. Hinc est quod Paulus dum expleta in se bona postponeret, et sola adhuc reliqua quæ essent explenda cogitaret, dicit : *Ego me non arbitror apprehendisse (Philipp. iii, 13)*. Hinc est quod ut posset se de bonis quæ agebat humiliter, studebat ad animum præterita mala reducere, dicens : *Qui prius sui blasphemus, et persecutor, et contumeliosus (I Tim. i, 13)*. Qui etsi aliquando dixit : *Bonum certamen certavi, cursum consummavi (I Tim. iv, 7)*, fidem servavi; intuendum summopere est, quia ea illo tempore intulit, quo jam ex tempore discessurum se esse cognovit. Ibi quippe præmisit, dicens : *Ego enim jam delibor, et tempus meæ resolutionis instat (Ibid. 6)*. Tunc ergo ad memoriam perfectionem reduxit operis, cum jam prævidit ad largitatis spatium

minime subesse tempus operationis. Sicut enim dum vivimus, debemus bona nostra a memoria repellere ne extollant, ita appropinquante exitu, plerumque ea ad memoriam juste revocamus, ut videlicet fiduciam præbeant, et desperatum timorem premant. Qui etsi Corinthiis enumerando bona sua narravit, illos confirmare studuit, non se ostendere. Nam quia eadem bona non in se ostenderet, patefacta tribulatione propriæ tentationis edocuit, qua expressa subjunxit: *Propter quod placeo mihi in infirmitatibus meis (II Cor. xii, 10)*. Ut ergo discipulos instrueret, de se summa referebat; ut vero se in humilitate custodiret, considerationis oculum, non in virtutibus suis, sed in infirmitatibus fixerat.

CAP. III. — *Nostra autem conversatio in cælis est (Philip. iii, 20)*.

(In exposit. B. Job, lib. xxxi, num. 95.) Videamus aquilam nidum sibi in arduis construendam. Ait: *Nostra conversatio in cælis est (Philip. iii, 20)*. Et rursum: *Qui conresuscitavit, et conserare nos fecit in cælestibus (Ephes. ii, 6)*. Tunc Paulus fortasse in carcere tenebatur, cum se conserare Christo in cælestibus testaretur; sed ibi erat ubi jam ardentem mentem fixerat, non illic ubi illum necessario pigra adhuc caro retinebat. Hoc namque esse speciale speciem electorum solet, quod sic sciunt præsentis vitæ viam carpere, ut per spel certitudinem noverint jam se ad alta provenisse; quatenus cuncta quæ præterfluunt,

A sub se esse videant; atque omne quod in hoc mundo eminet, amore æternitatis calcant.

CAP. IV. — *Non quero datum, sed quero fructum (Philip. iv, 17)*.

(In exposit. B. Job, lib. xix, num. 22.) Sancti prædicatores debita ab audientibus stipendia consequuntur, et quos fatigat inunctus prædicationis labor, exhibita a discipulis pinguedo boni operis fovet; non quod ideo prædicent ut alantur, sed ideo alantur ut prædicent; id est ut prædicare subsistant; non ut in intentionem sumendi victus transeat actio prædicationis, sed ad utilitatem prædicationis deseruiet ministeria sustentationis. A bonis ergo prædicatoribus non causa victus prædicatio impenditur, sed causa prædicationis accipitur victus. Et quoties prædicantibus necessaria ab audientibus conferuntur, non solent de rerum munere, sed de conferentium gaudere mercede. Unde per Paulum dicitur: *Non quero datum, sed quero fructum (Philip. iv, 17)*. Datum quippe, est res ipsa quæ imponitur; fructus vero dati est, si benigna mente futuræ mercedis studio aliquid impendatur. Ergo datum in re accipimus, fructum in corde. Et quia discipulorum eorum apostolus mercede potius quam munere pascebatur, nequaquam datum, sed fructum se querere facit. Unde et subdidit protinus, dicens: *Illos autem omnia, et abundo (Vers. 18)*.

IN EPISTOLAM AD COLOSSENSES.

CAPUT UNICUM. — *Exuentes vos veterem hominem cum actibus suis (Coloss. iii, 9)*.

(In expositione B. Job, lib. xix, num. 53.) Cunctis vera scientibus liquet, quod ad vetustam vitam vitia pertinent, virtutes ad novam. Hinc etenim Paulus dicit: *Exuentes vos veterem hominem cum actibus suis, et induentes novum (Coloss. iii, 9)*. Hinc rursus ait: *Vetus homo noster simul crucifixus est (Rom. vi, 6)*. Hinc Psalmista ex typo humani generis loquens, inter malignos spiritus deprehensus dicit: *Insectum*

C inter omnes inimicos meos (Psal. vi, 8). A levavi etenim mentis, vel inter carnales inimicos ipso aliquomodo vivendi usu veterascimus, et assumpse novitatis speciem fuscamus. A qua tamen velutate si quotidie studia circumspectionis invigilant orando, legendo, bene vivendo, renovamur; qua vita nostra dum lacrymis lavatur, bonis operibus exercetur, sanctis meditationibus tenditur, ad novitatem sanam cessatione reparatur.

IN EPISTOLAM AD THESSALONICENSES PRIMAM.

CAPUT UNICUM. — *Voluimus venire ad vos, ego quidem Paulus (Thess. ii, 18)*.

(In expositione B. Job, lib. xxvii, num. 56.) Sæpe enim prædicatores sancti exhortari quosdam volunt, sed nequeunt; sæpe quosdam declinare appetunt, sed tamen intus instigationis impulsu exhortari eos instantissime compelluntur. Videamus nubem Dei, quomodo gubernantis manu, et ad ea quæ non appetit ducitur, atque ab impulsu suo iterum gubernantis manu retinetur. Certe Paulus cum vestimenta sua exortiens a Corinthiis discedere vellet, audivit: *Noli timere, sed loquere, et ne taceas, quoniam ego*

D tecum sum, et nemo opponetur tibi ut nocent te, quantum multus est mihi populus in hac civitate (Act. xviii, 9). Rursum cum ad Thessalonicenses voluisset ire retentus est, dicens: *Voluimus venire ad vos, ego quidem Paulus, et semel et iterum; sed impedit me Satan (I Thess. ii, 18)*. Neque enim per semetipsum Satana præpedit vias tanti apostoli potuit, sed occulte dispensationis nubibus, dum adversatur, nascens deservivit. Ut nimirum Paulus dum ad alios vellet accedere, nec valerent, eis a quibus recedere non poterat, aptius proficere.

IN EPISTOLAM AD THESSALONICENSES SECUNDAM.

CAPUT PRIMUM. — *Extollens te super omne quod dicitur Deus; Deus autem (Thess. ii, 4)*.

(In exposit. B. Job, lib. xxxix, num. 18.) Superba Antichristi celsitudo, quæ super reprobas mentes hominum fastu gloriæ sæcularis erigitur, ita ut homo peccator, et tamen estimari homo despicit, Deum se super homines monstrat. Unde Paulus apostolus dicit: *Ita ut in templo Dei sedent ostendens se, tanquam sit Deus (II Thess. ii, 4)*. Cujus ut timorem plenius ostenderet, præmisit: *Qui adversatur et excolitur super omne quod dicitur Deus, aut quod colitur. Deus enim dici aliquando et homo potest juxta quod ad Moysen dicitur: Ecce constitui te Deum Pharaonis*

(Exod. vii, 1). Deus vero colli purus homo non potest. Quia vero se Antichristus, et super sanctos quæque homines, et super ipsius potentiam divinitatis extollit, per exactum sibi nomen gloriæ, et hoc quod Deus dicitur, et hoc quod Deus colitur, transire conatur. Notandum vero est in quantam superbiæ levæam cecidit, qui in mensura ruinæ qua lapsus est non permansit. Diabolus quippe vel homo ab ista conditionis propriæ elata mente corruerunt, ut vel ille diceret: *Ascendam super altitudinem nubium, similis ero Altissimo (Isa. xiv, 13)*. Vel iste voluit credere: *Aperietur oculi vestri, et eritis sicut deus (Genes. iii, 5)*. Addeat ergo utaque sententia, quæ

esse Deo similis non per justitiam, sed per potentiam concupivit; sed homo per gratiam liberatus qui Dei similitudinem perverse appetendo ceciderat, in reatu criminis sui longe Deo imparem se esse cognoscens, clamat: *Domine, quis similis tibi* (Psal. LXXXVIII, 8)? Diabolus vero in lapsus sui crimine juste dimissus, in mensura ruinae suae minime permansit, sed quanto diu ab omnipotentis gratia defuit, tanto magis reatum criminis cumulavit. Nam qui ideo cecidit, quia perverso ordine Deo esse similis voluit, eo usque perductus est, ut in Antichristum veniens, videri Deo esse similis dignetur, atque eum quem habere non potuit superbus æqualem, damnatus inferiorem putet. Nam cum de illo hoc quod jam præmisimus, dicitur: *Extollens se supra omne quod dicitur Deus, aut quod colitur*; aperte monstratur, quia appetendo dudum Dei similitudinem, quasi juxta Deum se erigere voluit, sed in superbiæ culpam crescendo, jam se supra omne quod dicitur Deus et colitur, extollit.